
www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PRESA D’ATTO ESERCIZIO RINNOVO CONTRATTUALE PER 
FORNITURA IN FULL SERVICE DI SISTEMI DI 
GRUPPAGGIO E DIAGNOSTICA DI IMMUNOEMATOLOGIA 
E RELATIVE APPARECCHIATURE OCCORRENTI ALLE 
AZIENDE SANITARIE AFFERENTI ALL’AIC3 – 
CIG DERIVATO 8639785022



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Sogni Sonia
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente/Funzionario: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile S.O.S. 
Acquisizione Beni e Servizi, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 
del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

PREMESSO CHE:
- Con deliberazione del Direttore Generale n. 207/20 si è proceduto alla presa d’atto 

dell’aggiudicazione disposta dall’ASL BI con determinazione n. 1335/19 in qualità di 
Azienda capofila dell’AIC3, relativa alla fornitura in full service di sistemi di 
Gruppaggio e Diagnostica di Immunoematologia e relative apparecchiature – lotto 
2, aggiudicata alla Società ORTHO CLINICAL DIAGNOSTICS ITALY SRL, con sede 
legale in Milano – C.F. 08592930963,dal 01/04/2020 al 31/03/2023, con opzione di 
rinnovo per ulteriori 36 mesi;

- il Capitolato di Gara della procedura in questione, aveva previsto l’espressa facoltà 
di procedere al rinnovo contrattuale per ulteriori 36 mesi, previa rinegoziazione dei 
prezzi;

- con determinazione n. 983 del 17/08/2023, l’ASL BI capofila, ha disposto il rinnovo 
contrattuale della fornitura di cui trattasi, e specificatamente per il lotto 2 di 
interesse per l’ASL VCO, nei confronti della Società ORTHO CLINICAL DIAGNOSTICS 
ITALY SRL, dal 01/04/2023 fino al 31/03/2026, alle medesime condizioni 
economiche del contratto in essere, prendendo atto dell’azzeramento dei canoni di 
noleggio corrisposti nel primo periodo contrattuale, con un risparmio di spesa per il 
periodo di rinnovo pari ad € 16.128,00 IVA esclusa pari ad € 19.676,16 IVA 22% 
inclusa; 

CONSIDERATO CHE con comunicazione del 28/08/2023, depositata in atti, la SOC 
Direzione Sanitaria Presidi Ospedalieri Verbania – Domodossola ha quantificato il 
fabbisogno presunto relativo alla fornitura di cui trattasi;

RITENUTO, pertanto, al fine di non interrompere le pubbliche forniture e i pubblici servizi 
necessari all’attività sanitaria interventistica dell’ASL VCO, di prendere atto dell’esercizio di 
opzione di rinnovo contrattuale da parte dell’Azienda capofila e di procedere al rinnovo 
contrattuale per il proprio fabbisogno;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera;

Acquisiti i pareri favorevoli espressiai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente4 di 5

DELIBERA

1) Di prendere atto, per le motivazioni espresse in narrativa, dell’esercizio dell’opzione di 
rinnovo contrattuale per mesi trentasei disposta con determinazione n. 983 del 
17/08/2023 dall’ASL BI, in qualità di Azienda capofila dell’AIC3, relativa alla fornitura in full 
service di sistemi di Gruppaggio e Diagnostica di Immunoematologia e relative 
apparecchiature – lotto 2, affidata alla Società ORTHO CLINICAL DIAGNOSTICS ITALY SRL 
con sede legale in Milano – C.F. 08592930963, dal 01.04.2023 fino al 31/03/2026. 

2) Di aderire al suddetto rinnovo sulla base dei fabbisogni rappresenti dalla SOC 
Direzione Sanitaria dei PP.OO., alle medesime condizioni economiche del contratto in 
essere, ad eccezione dell’azzeramento dei canoni di noleggio corrisposti nel primo periodo 
contrattuale, come da offerta presentata in sede di gara, con un risparmio di spesa per il 
periodo di rinnovo pari ad € 16.128,00 IVA esclusa pari ad € 19.676,16 IVA 22% inclusa, 
determinando un importo contrattuale complessivo presunto di € 603.792,00 IVA 22% 
esclusa, pari ad un importo complessivo di € 736.626,24 IVA 22% inclusa.

3) Di stabilire che la copertura finanziaria dell’onere di spesa discendente dall’assunzione 
del presente provvedimento e valutato in presunti € 736.626,24 IVA 22% inclusa, sarà 
imputata al bilancio come segue:

Conto Economico Esercizio 2023
conto 3.10.01.07 - Autorizzazione  n. 3 subimpegno n. 36 € 152.270,64
conto 3.10.05.04 - Autorizzazione  n. 3 subimpegno n. 41 € 31.885,92

Conto Economico Esercizio 2024
conto 3.10.01.07 - Autorizzazione  n. 3 subimpegno n. 36 € 203.027,52
conto 3.10.05.04 - Autorizzazione  n. 3 subimpegno n. 41 € 42.514,56

Conto Economico Esercizio 2025
conto 3.10.01.07 - Autorizzazione  n. 3 subimpegno n. 36 € 203.027,52
conto 3.10.05.04 - Autorizzazione  n. 3 subimpegno n. 41 € 42.514,56

Conto Economico Esercizio 2026
conto 3.10.01.07 - Autorizzazione  n. 3 subimpegno n. 36 € 50.756,88
conto 3.10.05.04 - Autorizzazione  n. 3 subimpegno n. 41 € 10.628,64

4) Di dare atto che il Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) è il Direttore della 
SOS SIMT.

5) Di demandare altresì, alla SOC Direzione Sanitaria Presidi Ospedalieri Verbania – 
Domodossola, gli adempimenti contabili e relativi all’acquisto della fornitura con 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente5 di 5

conseguente gestione, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla Legge 
136/2010, del Codice Identificativo di Gara derivato CIG 8639785022, provvedendo 
a tutti gli adempimenti di legge ad essi collegati.

6) Di dare mandato  alla  SOC  Affari  Generali, Legali e  Istituzionali, di trasmettere 
copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10 del 
24/1/1995 e s.m.i.

7) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.


		2023-09-01T09:58:04+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-09-06T16:09:39+0000
	Chiara Serpieri




